UBND PHƯỜNG TRẦN LIỄU

TRUNG TÂM HỌC TẬP CỘNG

ĐỒNG PHƯỜNG TRẦN LIỄU

Số:     /KH-TTHTCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

P. Trần Liễu, ngày      tháng  10  năm 2025

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng

 phường Trần Liễu năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định 09/2008/QĐ-BGDĐT 24/03/2008 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo ban hành quy chế tố chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng

tại xã, phường, thị trấn; Thông tư số 40 /2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

chế tổ chức và hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn

ban hành kèm theo Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT;

Căn cứ Hướng dẫn số 4778/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 18/7/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về hướng dẫn tổ chức và hoạt động của trung tâm

học tập cộng đồng xã, phường, đặc khu sau sáp nhập tỉnh/thành phố.

Trung tâm học tập cộng đồng phường Trần Liễu (sau đây viết tắt là

TTHTCĐ) ban hành Kế hoạch hoạt động năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xây dựng và phát triển Trung tâm học tập cộng đồng thực sự là "trường

học Nhân dân", đa mục tiêu, nhiều chương trình đào tạo, nhiều phương pháp

chuyển tải tri thức và kỹ năng cho người học, phát huy vai trò tích cực trong việc

củng cố và nâng cao hiệu quả công tác xóa mù chữ, hỗ trợ công tác phổ cập giáo

dục, đào tạo nghề phụ cho người dân.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của TTHTCĐ,

đào tạo bồi dưỡng cập nhật kiến thức về quản lý, pháp luật, kinh tế và xã hội, nâng

cao hiểu biết, khả năng lao động và nâng cao chất lượng cuộc sống cho Nhân dân

nhằm đáp ứng nhu cầu học tập, phát triển năng khiếu, sở thích, nâng cao chất

lượng cuộc sống của người dân, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, góp phần

xây dựng xã hội học tập trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa TTHTCĐ với các

đoàn thể, cơ sở giáo dục và các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố trên địa bàn trong

quá trình tổ chức hoạt động, đáp ứng nhu cầu và mục đích học tập đa dạng của

người dân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Củng cố kiện toàn tổ chức, hoạt động và bộ máy quản lý của Trung

tâm học tập cộng đồng

- Xây dựng và thực hiện tốt quy chế hoạt động của TTHTCĐ phù hợp với

quy chế chung (theo Quyết định số 09/2008/QĐ-BGDĐT ngày 24 tháng 3 năm

2008 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 40/2010/TT-BGDĐT ngày 30

2

tháng 12 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) và tình hình thực tế tại địa bàn.

Định kỳ mỗi quý có đánh giá hoạt động, rút kinh nghiệm, bổ sung quy chế cho

phù hợp với tình tình.

- Thông qua nhiều hình thức hợp tác, liên kết, thực hiện các chuyên đề, mời

báo cáo viên để triển khai tổ chức các hoạt động tại Trung tâm.

2. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức nhằm mở rộng hiểu biết, nâng cao

nhận thức và cải thiện chất lượng cuộc sống của nhân dân trong cộng đồng

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về mục đích,

ý nghĩa, nội dung của học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập; về vai trò của

giáo dục thường xuyên trong việc nâng cao dân trí, góp phần nâng cao chất lượng

cuộc sống.

- Tăng cường các hình thức tuyên truyền thông qua các hoạt động tại

TTHTCĐ, chú trọng quảng bá các thành quả đạt được bằng người thật, việc thật,

kết quả thật để tuyên truyền về lợi ích của học tập suốt đời. Có biện pháp khuyến

khích mọi người trong cộng đồng chia sẻ những kinh nghiệm hay, những bài học

quý, giải quyết những băn khoăn, trăn trở, những vướng mắc, khó khăn trong đời

sống... thông qua các hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật, các cuộc họp giao ban

của các tổ dân phố, các buổi sinh hoạt của các chi đoàn thể ở cơ sở, hoạt động của

các câu lạc bộ.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn, cung cấp thông tin cho người dân có nhu

cầu về pháp luật, sức khỏe, học tập, việc làm, hôn nhân - gia đình... qua hình thức

xây dựng tủ sách, bản tin, nói chuyện chuyên đề…

3. Công tác xoá mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, củng cố

chất lượng phổ cập giáo dục

- Điều tra thực trạng về công tác phổ cập giáo dục, xoá mù chữ; cập nhật

số liệu vào phiếu điều tra cơ bản và sổ theo dõi công tác phổ cập, xoá mù chữ của

phường để có số liệu chính xác về số người còn mù chữ tại địa phương (nếu có);

thống kê, tổng hợp các số liệu trong diện xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi

biết chữ; lập danh sách người còn mù chữ và danh sách những người đã học lớp

1, 2, 3, 4 và chưa hoàn thành lớp 5 (từ 15 tuổi trở lên).

- Chủ động phối hợp với các tổ chức xã hội, đoàn thể (Hội Liên hiệp Phụ

nữ, Hội Khuyến học, Đoàn Thanh niên...) để vận động các đối tượng còn mù chữ

trong độ tuổi từ 15 trở lên ra lớp học xóa mù chữ, chú trọng đối tượng trong độ

tuổi 15 - 45, đặc biệt quan tâm đến các đối tượng thiệt thòi, trẻ em gái, phụ nữ,

người dân có hoàn cảnh khó khăn; tích cực vận động các đối tượng đã biết chữ ra

học các lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ nhằm chống tái mù chữ, củng cố

vững chắc kết quả chống mù chữ và phổ cập giáo dục trung học cơ sở (THCS).

- Tiếp tục huy động các đối tượng trong độ tuổi phổ cập ra học các lớp bổ

túc THCS, góp phần củng cố vững chắc kết quả phổ cập giáo dục THCS.

4. Phối hợp triển khai các chương trình tại địa phương

3

- Tăng cường sự phối hợp giữa Ủy ban nhân dân phường với các trường

học, các ban, ngành, đoàn thể, tổ dân phố nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của

TTHTCĐ.

- Phát huy vai trò của TTHTCĐ trong việc tham gia thực hiện các chương

trình, hoạt động kinh tế, văn hóa - xã hội tại địa bàn phường.

- Tổ chức sinh hoạt, học tập các chuyên đề bám sát nội dung chương trình

giáo dục đáp ứng yêu cầu của người học, cập nhật kiến thức, kỹ năng, chuyển giao

công nghệ và các hoạt động giáo dục kỹ năng sống... phù hợp với thực tiễn địa

phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tham gia học tập đúng nhu cầu và

có thể ứng dụng trong thực tế, đáp ứng nhu cầu học tập ngày càng đa dạng của

mọi tầng lớp nhân dân như:

+ Nói chuyện chuyên đề, trao đổi mạn đàm về nâng cao chất lượng cuộc

sống như chuyên đề về sức khoẻ, dinh dưỡng, dân số - kế hoạch hoá gia đình, hôn

nhân - gia đình, bảo vệ môi trường, phòng chống tệ nạn xã hội, pháp luật…

+ Tổ chức các lớp đáp ứng sở thích, năng khiếu (cắm hoa, nữ công gia

chánh, hát, luyện tập dưỡng sinh, cầu lông, pickeball…).

+ Tổ chức biểu diễn, thi văn nghệ - thể dục thể thao…

5. Xây dựng đội ngũ giáo viên, củng cố và phát triển mạng lưới, tăng

cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho TTHTCĐ

- Sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất hiện có, tăng cường cơ sở vật chất và mua

sắm thiết bị dạy và học của TTHTCĐ; tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ

thông tin trong quản lý và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

- Trong năm học 2025-2026, TTHTCĐ phường tăng cường đầu tư trang bị

cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ các hoạt động của Trung tâm.

- Xây dựng đội ngũ Ban Giám đốc TTHTCĐ, báo cáo viên, cộng tác viên

đảm bảo yêu cầu theo quy định của quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm.

Không ngừng cải tiến phương pháp dạy và học với yêu cầu: “Dạy thực chất - học

thực chất - Thi thực chất”, “Học đi đôi với hành”.

- Phát huy và nhân rộng các mô hình học tập đạt hiệu quả cao, các gương

gia đình hiếu học, giáo viên dạy giỏi, học sinh học giỏi, gương người tốt việc tốt

trong phong trào khuyến học, khuyến tài; gắn hoạt động khuyến học, khuyến tài

với xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, xây dựng xã hội học tập, phong

trào kinh tế giỏi, giảm hộ cận nghèo, tăng hộ gia đình khá giả và xây dựng đời

sống văn hóa ở tổ dân phố.

6. Đa dạng hoá nội dung, chương trình và hình thức học tập nhằm đáp

ứng nhu cầu học tập thường xuyên, liên tục, suốt đời của mọi người dân

- Phối hợp các đoàn thể chính trị xã hội, các nhà trường, tăng cường mạng

lưới cộng tác viên, tình nguyện viên, thực hiện các chuyên đề.

- Tiếp tục đa dạng hoá nội dung, chương trình học tập, tăng cường tài liệu

học tập cho TTHTCĐ về các lĩnh vực pháp luật, kinh tế, văn hoá - xã hội, chăm

sóc sức khoẻ, bảo vệ môi trường, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, an

4

toàn giao thông, phòng chống ma tuý, HIV/AIDS, giáo dục kỹ năng sống, ... đáp

ứng nhu cầu học tập ngày càng đa dạng của mọi người dân.

- Tổ chức điều tra nắm bắt nhu cầu học tập của Nhân dân trong phường để

đề nghị mở các lớp học theo nhu cầu. Đồng thời TTHTCĐ của phường cũng nắm

bắt được nhu cầu và những vấn đề cần đưa vào chương trình học trong năm, từ đó

xây dựng kế hoạch hoạt động cho phù hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc TTHTCĐ phường

- Chủ động tham mưu với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường về các nội

dung hoạt động của TTHTCĐ trên địa bàn. Tổ chức quản lý, điều hành hoạt động

của Trung tâm, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động trên cơ sở kế

hoạch hướng dẫn của thành phố và nhu cầu thực tế của địa phương theo chức

năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao. Phối hợp với BGH các trường, Hội

Khuyến học, các tổ chức chính trị - xã hội, các đoàn thể quần chúng trên địa bàn

nhằm hỗ trợ hoạt động của TTHTCĐ.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, các trường học, các tổ dân phố thực

hiện tốt công tác điều tra nắm bắt nhu cầu học tập và hỗ trợ trong công tác giáo

dục nâng cao sự hiểu biết về mọi mặt cho Nhân dân.

- Duy trì tổ chức họp giao ban thường xuyên giữa Ban Giám đốc với các

ban, ngành liên quan.

- Ban Giám đốc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm

theo quy định.

2. Trường tiểu học, THCS trên địa bàn phường

- Phối hợp với TTHTCĐ trong việc điều tra nhu cầu học tập, xây dựng nội

dung phù hợp, tuyên truyền, phổ biến kiến thức, và hỗ trợ tổ chức các hoạt động

giáo dục, văn hóa cho Nhân dân địa phương.

- Vận động học sinh bỏ học ra lớp phổ cập và phân công giáo viên phụ trách

các lớp học này đồng thời hỗ trợ nguồn giáo viên cho Trung tâm học tập cộng

đồng khi có nhu cầu.

- Phối hợp tư vấn, hướng dẫn, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp

vụ cho đội ngũ cán bộ và cộng tác viên tại các TTHTCĐ.

- Cung ứng các nội dung, chương trình, tài liệu tập huấn cho các TTHTCĐ.

- Tham mưu tăng cường, bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị ban đầu cho

TTHTCĐ khi có kinh phí hỗ trợ của ngành.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu, giúp Uỷ ban nhân dân bố trí kinh phí, hướng dẫn Trung tâm

thực hiện thu chi ngân sách, quyết toán kinh phí hoạt động theo quy định.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường chủ trương, biện pháp nhằm tạo điều

kiện thuận lợi cho TTHTCĐ phường hoạt động có hiệu quả, góp phần thực hiện

tốt các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội của địa phương.

5

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước có liên quan nhằm giới thiệu về các hoạt động của các trung

tâm, về việc xây dựng xã hội học tập qua đó khuyến khích, vận động người dân

trên địa bàn tham gia sinh hoạt, học tập nâng cao kiến thức, bồi dưỡng kỹ năng,

nâng cao chất lượng cuộc sống.

5. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng và Nhà nước có liên quan nhằm vận động người dân trên địa bàn tham gia

sinh hoạt học tập tại các TTHTCĐ.

6. Hội Khuyến học phường

Phối hợp với các cơ sở giáo dục, cá nhân, tổ chức, đoàn thể xã hội trong

việc vận động Nhân dân tham gia học tập, hỗ trợ tài chính, cơ sở vật chất, trang

thiết bị học tập cho Trung tâm học tập cộng đồng phường.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức hội, đoàn

thể phường

- Chỉ đạo tới các chi hội đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền sâu

rộng tới hội viên, đoàn viên, toàn thể Nhân dân về hoạt động của TTHTCĐ với

nhiều hình thức đa dạng như gắn kết tại các hội nghị giao ban, các buổi sinh hoạt.

Hỗ trợ TTHTCĐ phường tổ chức các chuyên đề, các hoạt động, các phong trào...

đạt kết quả.

- Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Đoàn TNCS HCM tổ chức cho hội

viên, đoàn viên đến TTHTCĐ để nghe, kể chuyện truyền thống của địa phương,

giao lưu văn nghệ; tổ chức các phong trào thể dục thể thao; tổ chức sinh hoạt hè

trong 3 tháng hè; tổ chức các chuyên đề về an toàn giao thông, phòng chống ma

túy, mại dâm…

- Hội Liên hiệp Phụ nữ phổ biến giáo dục những kiến thức cần thiết về

chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em, tuyên truyền vận động về kế hoạch hóa

gia đình, xây dựng gia đình hạnh phúc, giữ gìn vệ sinh môi trường, tổ chức các

chuyên đề về nữ công gia chánh, vận động nữ từ 15-40 tuổi ra học các lớp xóa mù

chữ, phổ cập giáo dục.

8. Thời gian triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm

Thời gian

thực hiện
Nội dung công việc  Đơn vị thực hiện

Tháng

9-10/2025

- Tổ chức tuyên truyền về giáo dục pháp

luật, phòng chống dịch bệnh, giới tính, sức

khỏe nhân dân

- Xây dựng kế hoạch hoạt động TTHTCĐ

năm học 2025-2026

- TTHTCĐ phường

Tháng

11/2025

- Phối hợp với Ban chỉ đạo Phổ cập giáo

dục - xóa mù chữ thực hiện hoàn chỉnh hồ

- UBMTTQ và các

ban, ngành đoàn thể

- TTHTCĐ phường

6

Thời gian

thực hiện
Nội dung công việc  Đơn vị thực hiện

sơ phổ cập hàng năm tiến tới kiểm tra công

nhận phổ cập năm 2026.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ,

thể dục thể thao chào mừng ngày hội Đại

đoàn kết toàn dân tộc.

Tháng

12/2025

- Tổ chức tổng kết đánh giá kết quả thực

hiện kế hoạch trong năm 2025. Đề ra

phương hướng nhiệm vụ năm 2026.

- TTHTCĐ phường

Tháng

01/2026

- Tổ chức điều tra nắm bắt nhu cầu học tập

của Nhân dân trong phường để tổ chức mở

lớp dạy học, phổ biến kiến thức trong

phường theo nhu cầu.

- Giao lưu văn nghệ, thể thao chào mừng

ngày thành lập Đảng 03/02

- UBMTTQ và các

ban, ngành đoàn thể

- TTHTCĐ phường

Tháng

02/2026

- Tuyên truyền, vận động các đối tượng

chính sách trong độ tuổi lao động ra tham

gia học tập tại các lớp đào tạo nghề.

- Phòng VHXH

- Các trường học

Tháng

3/2026

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày

quốc tế phụ nữ 8.3 và liên hoan văn nghệ

chào mừng ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ

Chí Minh

- Hội LHPN phường

- Đoàn TN phường

Tháng

4/2026

- Báo cáo tiến độ giảng dạy, học tập ở các

lớp đã tổ chức thực hiện.

- Nói chuyện chuyên đề giáo dục truyền

thống yêu nước của dân tộc nhân dịp kỷ

niệm ngày Miền Nam giải phóng 30/4, kỷ

niệm 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ

- Phòng VHXH

- Các trường học

- Hội Cựu chiến binh

Tháng

5/2026

Điều tra nắm bắt các đối tượng học sinh

lưu ban, bỏ học, vận động ra học các lớp

phổ cập và các lớp bồi dưỡng phụ đạo học

sinh trong hè.

- TTHTCĐ phường

- Phòng VHXH

- Các trường THCS

Tháng

6/2026

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục pháp luật

và giáo dục về y tế, chăm sóc sức khoẻ,

phòng chống dịch bệnh.

- Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm 2026

- Phòng VHXH

- Phòng KT,HT&ĐT

- Hội LHPN

Tháng

7/2026

- Tập trung thực hiện công tác phổ cập giáo

dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục

trung học cơ sở,

- Tổ chức nói chuyện truyền thống kỷ niệm

ngày thương binh liệt sĩ, thăm hỏi các gia

đình chính sách nhân ngày Thương binh

- Phòng VHXH

- Các trường học

- Hội Cựu chiến binh

7

Thời gian

thực hiện
Nội dung công việc  Đơn vị thực hiện

Liệt sĩ 27/7. Tổ chức Lễ dâng hương các

anh hùng liệt sỹ

Tháng

8/2026

 - Tuyên truyền vận động thực hiện Tháng

toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Vận động đối tượng trong độ tuổi bỏ học

ra lớp: phổ thông, phổ cập, bổ túc, dạy

nghề… để hoàn thành tiêu chuẩn phổ cập

giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

- Phòng VHXH

- Các trường học

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng phường

Trần Liễu năm học 2025-2026. Đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị

và cá nhân liên quan phối hợp chặt chẽ để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả; đồng

thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để Ban Giám

đốc Trung tâm kịp thời điều chỉnh, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT thành phố;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể phường;

- Lưu:VT, VHXH.

TM. BAN GIÁM ĐỐC

GIÁM ĐỐC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Thị Kha

		2025-10-13T11:17:47+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Kha <nguyenthikha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T11:34:02+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T11:34:03+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-15T11:34:04+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!